12.03.2025г. №37
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
АЛЕКСЕЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О внесении изменений в программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Алексеевского муниципального образования на 2024 – 2028г.»»
  В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Алексеевского муниципального образования.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Алексеевского муниципального образования №200 от 29.08.2024г. «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно–коммунального хозяйства Алексеевского муниципального образования на 2024 - 2028г.». Изложить Приложение 1 в новой редакции.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник» и на официальном сайте Алексеевского муниципального образования.
3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Алексеевского
муниципального образования                                                                   В.В. Снегирев

Приложение 1
К постановлению Администрации
Алексеевского муниципального образования
№200 от 29.08.2024г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 НА 2024-2028г.»
с изменениями от 12.03.2025г.

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 НА 2024-2028г.»

	Наименование муниципальной программы
	Развитие жилищно-коммунального хозяйства  Алексеевского муниципального образования на 2024 - 2028г.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Алексеевского муниципального образования

	Основание для разработки программы
	1.  Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.
1. 2.  Генеральный план Алексеевского муниципального образования, утвержденный решением Думы Алексеевского муниципального образования от 29.11.2013г. № 56/03.

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества работы жилищно-коммунального хозяйства, обеспечение качества услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства социальной сферы и повышение эффективности использования энергетических ресурсов на территории. Алексеевского муниципального образования

	Задачи муниципальной подпрограммы
	1. Повышение эффективности использования энергетических ресурсов на территории Алексеевского муниципального образования.
2.  Повышение надежности  функционирования систем коммунальной инфраструктуры Алексеевского муниципального образования.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 - 2028г.

	Целевые показатели муниципальной программы
	1.  Количество аварий в системах тепло-, водоснабжения и водоотведения.
2.  Доля потерь по тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии.
3.  Доля средств бюджетных источников разных уровней в общем объеме.

	Основные мероприятия муниципальной программы
	Капитальный ремонт, реконструкция, строительство и ввод в эксплуатацию инженерных систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Всего на реализацию мероприятий   программы предусматривается – 8789,74 тыс. руб., в том числе:
2024г. – 2186,46 тыс. руб.
2025г. – 593,66 тыс. руб.
2026г. –  6009,62 тыс. руб.
2027г. – 0 тыс. руб.
2028г. – 0 тыс. руб.
В том числе:
средства местного бюджета – 1207,0 тыс. руб.:
      2024г. – 553,24 тыс.  руб.
2025г. – 593,66 тыс. руб.
2026г. – 60,1 тыс.руб.
2027г. – 0 тыс. руб.
2028г. – 0 тыс. руб.
средства областного бюджета – 5949,52  тыс. руб.:
    2024г. –  0 тыс. руб.
2025г. -   0 тыс. руб.
2026г. – 5949,52 тыс. руб.
2027г. – 0 тыс. руб.
2028г. – 0 тыс. руб.
средства из иных источников – 1633,22 тыс. руб.
2024г. – 1633,22 тыс. руб.
2025г. –  0 тыс. руб.
2026г. – 0 тыс. руб.
2027г. – 0 тыс. руб.
2028г. – 0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации программы возможно обеспечить:
1.  Снижение количества аварий в системах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.
2.  Снижение доли потерь по тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии до 25%

Раздел 1.
Характеристика текущего состояния сферы жилищно-коммунального хозяйства Алексеевского муниципального образования.
Территория Алексеевского муниципального образования расположена в центральной части Киренского района Иркутской области. Муниципальное образование граничит: в северной части с Алымовским муниципальным образованием: в восточной части – с Юбилейнинским муниципальным образованием: в западной части – с Киренским муниципальным образованием: в юго-западной части с Бубновским муниципальным образованием.
Площадь поселения составляет 112091га.
Климат резко-континентальный, с долгой зимой и коротким летом. Среднегодовая  температура воздуха отрицательная и составляет  - 4,5 градуса.
Зима длится в среднем 190-195 дней, начиная с середины сентября и заканчивая концом апреля. Среднемесячная температура воздуха в январе составляет  - 27 градусов. Зимние осадки составляют 25-30% от годовой суммы, которая колеблется по годам от 270 до 420 мм. Мощность снежного покрова в среднем составляет 25-35 см. Средняя температура воздуха летом колеблется в пределах 17-19 градусов. На лето приходится наибольшая доля годовых осадков – до 55-60%. В переходные сезоны года – весну и осень – отмечаются наиболее частые ветра, сила которых может достигать иногда 20-25 м/сек. при средних показателях 3-5 м/сек.
 По строительному – климатическому районирования (СНиП 23-01-99 строительная климатология) Алексеевское муниципальное образование относится  к климатическим районам IД.
На территории Алексеевского муниципального образования  находится 1 теплоисточник – котельная, расположенная по адресу рп. Алексеевск, ул. Кирпичная, №38, принадлежащая организации ООО «Витим-Лес».  Котельная  имеет установленную мощность 24 Гкал в час, котлы водогрейные, схема отпуска тепла прямая, система отопления закрытая, котельная на жидком топливе, щепе.  К инженерным сетям Алексеевского муниципального образования относятся в том числе:
- тепловые сети протяженностью 10,829 км, год постройки 1978, способ прокладки – подземный, надземный, физический износ 60%;
- водопроводные сети протяженностью 11,110 км, год постройки 1978, способ прокладки – подземный, надземный, физический износ 60%.;
- сети водоотведения протяженностью 8,875 км, год постройки 1978, способ прокладки – подземный, физический износ 50%.

Водоснабжение Алексеевского муниципального образования осуществляется за счет забора воды из ключа, в месте выхода ее на поверхность  и накопления в резервуаре чистой воды по адресу: рп. Алексеевск, ул. Нагорная, д.11 (водозабор).
Водоотведение осуществляется за счет поступления сточных вод на канализационно-очистительную станцию (КОС), расположенную по адресу: рп. Алексеевск, ул. Чапаева, д.55б, производительностью 700 м3/сут.
Основными потребителями тепловой энергии, воды на территории  Алексеевского муниципального образования являются население и социальная сфера.
В системах коммунальной инфраструктуры основными являются следующие проблемы:
1. Системы коммунальной инфраструктуры имеют значительную степень износа, что влечет за собой рост количества аварийных ситуаций.
2. Неудовлетворительное состояние систем инженерной инфраструктуры ведет к неэффективному функционированию отрасли и повышает риски возникновения нештатных ситуаций.
Дальнейшее недофинансирование сектора может привести к ухудшению ситуации и повышению социальных рисков. В целях преодоления существующих проблем муниципальной программой предусматривается план мероприятий поэтапной  замены существующих сетей теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения в зависимости от их амортизационного износа и срока эксплуатации. Мероприятия поэтапной замены существующих сетей приведены в таблице № 1

	Таблица 1

                                             План мероприятий на 2024 - 2028г.

	Наименование объекта и проводимые мероприятия
	Цель реализации мероприятия
	Планируемые сроки реализации
	Средства на реализацию
мероприятий программы, тыс.руб:

	местный бюджет
	областной бюджет
	средства
иных
источников

	ВОДОСНАБЖЕНИЕ, ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ

	Капитальный ремонт инженерных сетей теплоснабжения и водоснабжения в поселке Алексеевск Киренского района Иркутской области на участке от детского сада (ТК-51) к МКД кв-л Речников между домами д.8,9 (ТК50)
	Улучшение качества теплоснабжения, водоснабжения населения
	2024г.
	553,24
	0
	0

	Капитальный ремонт тепловых колодцев в кол-ве 6 шт. вблизи МКД: кв-л Молодежный д.8,9,11, между д.5,6; вблизи больницы; вблизи общежития кв-л Речников д.7а

	2025г.
	593,66
	0
	0

	Капитальный ремонт инженерных сетей теплоснабжения и водоснабжения в поселке Алексеевск Киренского района Иркутской области на участке ул. Озерная от ж.д. №11 до ул. 19 Партсъезда ж.д. 37,36,34

	2026г.
	60,1
	5949,52
	0

	Всего

	1207,0
	5949,52
	0

	ВОДООТВЕДЕНИЕ

	Капитальный ремонт сетей водоотведения в поселке Алексеевск Киренского района Иркутской области на участке по  ул. Кирпичной от КК-138 до КК-139
	Улучшение качества водоотведения
	2024г.
	0
	0
	1633,22

	Всего

	0
	0
	1633,22

Раздел 2.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2024 - 2028 годах составит:
Всего средств на реализацию мероприятий – 8789,74 тыс. рублей, в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 5949,52   тыс. рублей;
- за счет планируемых средств местного бюджета – 1207,0 тыс. рублей;
- за счет иных источников – 1633,22 тыс. рублей.

При реализации муниципальной программы в установленном порядке могут быть использованы средства, переданные из областного бюджета.
Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Алексеевского муниципального образования на очередной финансовый год исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации муниципальной программы.

Раздел 3.
Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы.
В результате реализации муниципальной программы возможно обеспечить:
1. Снижение количества аварий в системах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.
2. Снижение доли потерь по тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии.

Раздел 4.
Срок реализации муниципальной программы: 2024-2028 годы.